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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na projevy kulhavosti u skotu a její příčiny ve

vztahu k technologickým systémům chovu. Popisuje jednotlivé technologické

systémy ustájení, zaměřuje se na faktory ovlivňující kvalitu a zdravotní stav

paznehtu. V další části se zabývá onemocněnímy jako jsou laminitis (schvácení

paznehtů), chelodermatitis/ pododermatitis purulenta (hnisavý zánět škáry

paznehtní), desintegratio cornustori (hniloba rohoviny patek paznehtů) a dermatitis

(záněty kůže končetin). Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující kulhavost u

skotu je prevence. Kulhavost je možné zmírnit kvalitou ustájení, výživou skotu,

pravidelnou péčí o paznehty zahrnující koupele končetin a plemenářskou prací.

Klíčová slova: kulhání, dojnice, technologický systém chovu, ustájení, prevence

Abstract

This bachelor thesis is focused on the manifestation of the lameness of the

cattle and its causes in technological farming systems. In this thesis are described all

technological systems of the stabling, mainly the factors important for quality and

health of the hoof. Next part is focused on the diseases like Laminitis,

Chelodrmatitis/ pododermatitis purulenta, Desintegratio cornustori and Dermatitis.

One of the most important factors, which affect the lameness of the cattle, is

prevention. The lameness is possible to reduce by the types of stabling, by the

nutrition for the cattle, by periodic care of hooves, which includes bathing of the

limbs and also breeding works.

Keywords: lameness, dairy cattle, technological farming system, housing,

prevention
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Úvod

Kulhavost je jedním z významných faktorů ovlivňujících nepříznivě welfare

dojnic ve všech zemích s rozvinutým odvětvím na výrobu mléka. Způsobuje

zvířatům nemalou bolest, ale je i příčinou značných finančních ztrát pro chovatele.

Onemocnění paznehtů patří spolu s poruchami reprodukce a mastitidami

k nejčastějším příčinám předčasného vyřazování dojnic. Jedná se o celosvětový

problém s různou intenzitou výskytu v chovech, která závisí na používané

technologii ustájení a rozsahu uplatňovaných preventivních opatření. Průměrný roční

výskyt kulhavosti u skotu je udáván od 4 do 25 i více %, podle některých autorů

postihuje až 60 % dojnic ve stádě. Kulhavost se podílí ze 7,5 % na všech

veterinárních ošetřeních a zabírá 25 % všech dní, kdy jsou zvířata nemocná. Lze také

odhadnout ztráty způsobené kulhavostí na 600 až 800 Kč na krávu ročně. Další

nepříznivý ekonomický dopad kulhavosti dojnic na podniky je dán ztrátami

nedobrovolným vyřazováním zvířat, sníženou jatečnou hodnotou, sníženou plodností

a mléčnou užitkovostí. Dále chovatelům narůstají náklady na ošetřování dojnic, které

je nákladnější, než náklady na prevenci. Kulhavost je problém vyskytující se na

celém světě a pro jeho řešení má podstatný význam dokonalá znalost přičinných

faktorů, prevence vzniku, plemenářská práce a vhodně zvolený technologický systém

ustájení zvířat. I přes vážné následky bývá problém s kulhavostí zvířat chovateli

často opomíjen a podceňován.
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1. Technologické systémy ustájení

Podle DOLEŽALA (2008) chovají chovatelé zvířata ve stájích, jiných

prostorech a zařízeních, jejichž uspořádání, vybavení a kapacita odpovídají

veterinárním požadavkům na chov zvířat příslušného druhu a kategorie. Udržují

v nich vhodné hygienické a mikroklimatické podmínky, zejména:

- odpovídající větrání

- teplotu

- vlhkost vzduchu

- úroveň hluku

- osvětlení.

V dnešní době máme různé technologické systémy ustájení pro chov skotu.

Technologie ustájení můžeme rozdělit na volné a vazné ustájení nebo podle použití

podestýlky na stelivové a bezstelivové.

Dle (JAGOŠE A KOL. 1982) má škodlivý vliv na pohybové ústrojí

a zejména na paznehty, krátké stání ve vazných stájích. Nerovnost a drsnost povrchu

stání, chodeb, spojů mezi podlahovými panely, ostré hrany, vystupující šrouby,

nekryté a úzké koleje, nesprávně zasazené rošty, rošty příliš úzké nebo „houpavé“.

Škodlivě působí i větší nerovnosti, které vytvářejí jezírka vody a tím nadměrné

změkčení rohoviny paznehtů a znečišťování zvířat. Tyto faktory umožňují přímou

traumatizaci zvířat, kterou zjistíme hned nebo těžké změny na paznehtech, kostech,

mazových váčcích a šlachách, které se klinicky projeví až za několik týdnů nebo

měsíců. U zvláště citlivých zvířat má drsnost a nerovnost, byť jen milimetrová,

nepříznivý vliv na celkový zdravotní stav i funkci pohybového ústrojí.

Nové metody chovu skotu využívají mechanizační a technologické prvky

s cílem maximálně snížit počet pracovních sil nutných k zabezpečení

a bezproblémovému chodu s maximální produktivitou práce. Vedle pozitivních

prvků jsou však opomíjeny nutné předpoklady pro udržení dobrého zdravotního

stavu zvířat. Jde zejména o zdravotní stav končetin a paznehtů u skotu chovaného

v bezstelivových provozech a na roštových podlahách. Některé prvky této

technologie často nerespektují přirozené potřeby skotu, naopak vyžadují vysokou
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přizpůsobovací schopnost od zvířat i ošetřovatelů. Zvířata však nemohou bez

narušení zdravotního stavu kompenzovat nedostatky v projekci či provedení stavby a

vnitřním uspořádáním stájí (JAGOŠ A KOL. 1982).

Na chovaná zvířata působí nesmírně komplikovaný systém faktorů vnějšího

prostředí. Avšak tím, že člověk vyloučil zvířata z jejich přirozeného prostředí, musí

na sebe přijmout odpovědnost za to, že se octnou v podmínkách adekvátních jejich

přirozeným nárokům a požadavkům. Je nutné zdůraznit, že se velmi často a

podstatně liší od nároků člověka. Proto chovatel musí eliminovat velkou část těch

faktorů, které při jejich extrémních hodnotách nebo v určitých kombinacích nutí

organismus zvířat posilovat obranné mechanismy, a tím omezovat potenciální

užitkovost (URBAN A KOL. 1997).

Chovatelé mléčných a kombinovaných plemen skotu stojí často před řešením

otázky technologie chovu, optimálního chovného prostředí a managementu. Pro

úspěšnou veškerou chovatelskou činnost je zcela zásadní, aby se do povědomí všech

chovatelů dostal poznatek o absolutní nezastupitelnosti základních faktorů komplexu.

Jedná se o tyto čtyři základní komplexy:

- plemeno

- krmení a výživa

- prostředí

- člověk.

K disbalanci celého komplexu dochází, jakmile jeden z faktorů tohoto

chovatelského komplexu projeví nedostatečnost. Limitujícím prvkem prostředí pro

chovaná zvířata je člověk, který může ovlivňovat všechny výše uvedené faktory. Bez

odpovídající výživy nemohou ani sebeužitkovější zvířata své kvality naplno projevit

a naopak. Sebelepší výživa nemůže být plnohodnotně využita zvířaty s menší

schopností konverze živin. Všechny faktory prostředí vytváří zvířatům podmínky pro

využití živin a energie krmiv. Tím ovšem vzniká obrovské množství variant, které je

možné rozdělit do skupin faktorů technických, technologických, klimatických a

půdních.

Dle URBANA A KOL. (1997) se při rozhodování o systému ustájení krav

musí přihlížet k následujícím požadavkům:

11

a) Pro chov dojených plemen (mléčná + kombinovaná) se kravín obvykle člení

na produkční stáj nebo produkční oddělení a reprodukční stáj (oddělení) pro

krávy stojící na sucho a v období porodu.

b) Produkční stáje nebo produkční oddělení kravínů slouží pro ustájení dojnic

zpravidla od doby 5 - 10 dní po porodu do doby maximálně 60 dní před

porodem.

c) Reprodukční stáje (oddělení) se zřizují volné boxové nebo kotcové

s porodními stáními a slouží pro ustájení krav od doby 60 dní před porodem

do doby 5 - 10 dní po porodu. Pro předpokládané těžké porody a pro léčení

porodních komplikací se zřizují 1 až 2 porodní kotce. Porodní kotce mohou

být individuální nebo maloskupinové (10 ks) s plochou minimálně 9 m2 na

kus. Musí být pravidelně dezinfikovány podle veterinárních pokynů.

d) Při vazném stelivovém ustájení jsou dojnice uvázány u žlabu na stlaném


[…]


dlouhé, asi 70 až 100 centimetrů široké a 15 centimetrů hluboké. Zvířata se pohybují

po roštu a jejich paznehty mají být ponořeny. Konstrukce van má být taková, aby

pohyb zvířat byl co nejméně obtížný. Vhodné je situování van vně východu

z dojírny, protože umožní kombinaci koupele s dojením. Pro úsporu chemické látky

může být vana u dna užší a rozšiřovat se směrem nahoru. Vany mají většinou šikmý

východ a vstup a podlahu z neklouzavého, někdy profilovaného materiálu, který

napomáhá rozevření paznehtu a proniknutí roztoku mezi prsty. Využití tohoto

povrchu je však sporné a názor odborníků není jednotný. Je-li dostatek prostoru, je

dobré zařadit dvě vany za sebou a tak redukovat možnost kontaminace. Použití vany
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s vodou před vanou s koupelovým roztokem významně redukuje jeho znečištění

(ŠÍŠOVÁ 1994).

2.4.5. Plemenářská práce
Odborníci, propagující možnost genetického zlepšení ve kvalitě paznehtu,

vycházející ze skutečnosti, že mezi tvarem paznehtu (speciálně mezi dorzálním

úhlem, délkou paznehtu) a vředem chodidla existuje vysoká genetická korelace.

Průzkum na skupinách dcer mladých býků v Německu ukázal na vztahy měřitelných

vlastností paznehtu k onemocnění paznehtů se střední až vysokou korelací. Korelace

v rozpětí 0,2 až 0,5 byla sledovaná mezi vlastnostmi paznehtu a jeho poruchami, jako

je kromě vředu chodidla inderdigitální dermatitis, praskání paznehtu nebo hemoragie

v bílé čáře. Výskyt vředů na chodidle krav se váže k býkovi a existuje vazba mezi

býkem a ustájovacím systémem (VERMUNT a GREENOUGH 1995).

Proměnlivost u objektivně měřitelných vlastností paznehtu mezi jednotlivými

zvířaty, jejich významné ovlivnění otcem a také opakovatelnost ukazuje na dědivost

těchto vlastností a možnost jejich ovlivnění selekcí. Měření paznehtu (délku dorzální

hrany, úhlu paznehtu a chodidlové plochy) může být úspěšně použito ve

šlechtitelských programech na zdraví paznehtu. Pro úhel paznehtu, délku paznehtu

(dorzální hrany) a pro hloubku patek byla odhadnuta střední až vysoká dědivost.

Kvalita končetin a vlastností paznehtu jsou dědivé s dědivostí v rozpětí 0,2 až 0,4

(MADSEN a ANDERSEN 1993).

Pro snižování náchylnosti onemocnění končetin je potřeba stanovit

odpovídající selekční znaky. Tyto znaky musí být dědivé a musí vykazovat korelaci

s výskytem poruch nohou. Možnými znaky pro selekci je postavení končetin, typ

chůze a úhel paznehtů. V Holandsku i v jiných zemích jsou tyto znaky klasifikovány

a je pro ně odhadována plemenná hodnota jak pro plemeníky, tak i pro krávy.

Doporučuje se používat sperma prověřených plemeníků, o kterých je známo, že

zlepšují kvalitu končetin a úhel paznehtů. Odolnost vůči výše zmíněným

onemocněním není plemenářskou prací zlepšována stejnou měrou. Některé nemoci

jsou geneticky podmíněny více a některé méně (URBAN A KOL 1997).
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3. Závěr

Kulhavost hospodářských zvířat je ze 75 až 90 % podmíněna poškozením

paznehtu. Proto zdravotní stav paznehtu a také jeho utváření mají zásadní význam

pro vznik kulhavosti. Technologie a technika chovu spolu s krmením a výživou

včetně managementu rozhoduje o úspěchu chovu s přímým dopadem na jeho

ekonomickou rentabilitu. Preventivní opatření je nutné zaměřit především na

následující oblasti jako je udržování dobrých hygienických a optimálních

mikroklimatických podmínek ve stájích. Rovný, suchý, neklouzavý, mírně drsný

povrch se spádováním umožňující odtok vody a odstranění ostrých, zvířata

zraňujících hran na stáních a ve výbězích má pozitivní vliv na stav končetin. Nelze

však opomínat stresové situace (náhlé změny v krmné dávce, vysoká zátěž apod.),

pravidelnou odbornou péči o paznehty a preventivní koupele končetin.

Z hlediska ustájení jsou nejvhodnější volné boxové stáje, které zajišťují

vysokou úroveň chovatelského komfortu. Stáda, vykazující roční užitkovost přes

10 000 kilogramů mléka ročně, vysokou plodnost, minimální poškození vemen a

struků a bezproblémovou čistotu jsou toho důkazem. Samotné ustájení však není

zárukou zdravých končetin. Důsledné dodržování preventivních opatření a péče o

paznehty spolu s vhodným systémem ustájení jsou nezbytné pro minimalizaci

onemocnění paznehtů.

Jak vyplývá z výsledků, nejvyšší frekvence výskytu onemocnění končetin

byla zjištěna u bezstelivového vazného ustájení dojnic, vyšší frekvence výskytu

kulhání byla zaznamenána ve stájích, kde nebyla z chodeb pravidelně odstraňována

kejda, resp. ve vazné stáji byla na loži mokrá podestýlka. U stelivových systémů

ustájení s frekvencí stlaní pouze 1x denně byl kromě zvýšeného znečištění dojnic

zaznamenán také zvýšený oděr paznehtů s následnou infekcí. Při nedostatečném

nastýlání u hluboké podestýlky dochází ke zvýšení její vlhkosti, což se negativně

odrazí nejen na zhoršeném stavu kvality paznehtů, ale současně také dochází i

k narušení etologických projevů – zhoršenému zalehávání a mikroklima ve stáji

vykazuje vyšší vlhkost a zvýšenou koncentraci plynů.
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