## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství
**Studijní obor:** Zemědělská technika: Obchod, servis a služby
**Akademický rok:** 2012/2013
**Název práce:** Projevy kulhavosti u skotu a její příčiny ve vztáhu k technologickým systémům chovu
**Student:** Radim Švec
**Katedra:** Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
**Vedoucí práce:** prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student velmi dobře a aktivně zpracoval zadanou práci. Při jejím řešení byl velmi aktivní, spolupracoval s pracovníky praxe, s konzultantkou i s vedoucím práce. Podílel se na tvorbě metodiky. Práce je vysoce přínosná z hlediska aktuálnosti i z hlediska možnosti praktického využití výsledků v praxi, případně i pro další rozvoj výzkumu. K práci nemám připomínky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

22.4.2013